/D;lECHER MUSIKRAT

' Deutsches

[ I0N £Le Musikinformationszentrum
— in der Kulturstadt Bonn

1985

1985
1986
1986
1987

1987

1988
1988

1988

1988

1989
1989
1989
1990

1990

1990

1991

1991
1991
1991
1992

1992

1992

1993
1993
1993
1994
1994
1994
1994
1996
1997
1998
1998

Europdisches Musikfest Stuttgart
(seit 2009 Musikfest Stuttgart)

Handel-Festspiele Karlsruhe?

Kissinger Sommer

Schleswig-Holstein Musik Festival

Raritaten der Klaviermusik Husum

Dresdner Tage der zeitgenossischen Musik
(seit 2009 Tonlagen — Dresdner Festival fiir
zeitgendssische Musik)

Rheingau Musik-Festival

Romanischer Sommer Kéln

Braunschweiger Kammermusik-Podium
(seit 2001 Braunschweiger Classix Festival, bis 2011)

Minchner Biennale — Internationales Festival fiir neues
Musiktheate

Klavierfestival Ruhr

Internationales Bodensee-Festival

Musikfest Bremen

Kunstfest Weimar

Sommerkonzerte zwischen Donau und Altmdihl
(seit 2004 Audi Sommerkonzerte)

Festspiele Mecklenburg-Vorpommern

Festivalsommer (Kammeroper)
SchloR Rheinsberg

Brandenburgische Sommerkonzerte

Musikfestspiele Potsdam-Sanssouci

Festival ,Mitte Europa“ Bayern / Bohmen / Sachsen (bis 2015)

MDR Musiksommer

Rossini-Festival Putbus
(seit 2001 Putbus Festspiele)

,Orffin Andechs* (2011 bis 2015 Carl Orff-Festspiele Andechs,
seit 2018 Carl Orff Festival Andechs & Ammersee)

Kurt Weill Fest Dessau

Europdisches Musikfest ,,Europamusicale

Kothener Bachfesttage

Musik-Triennale Kéln (bis 2010)

Usedomer Musikfestival

Dresdner Musikfestspiele*

Domstufen Festspiele Erfurt

Heidelberger Friihling

Eclat“ Festival Neue Musik Stuttgart

,Spannungen” —Kammermusik im Kraftwerk Heimbach (Eifel)

Internationale Festspiele Baden-Baden

1999
1999
2000
2000

2000

2000
2002
2002
2003

2005

2005
2005
2005
2006
2006

2007

2007

2007

2008

2008
2008
2008
2009
2010
2011
2012
2012
2012
2013
2013
2013
2014
2015
2016
2016
2017

Beethovenfest Bonn*

Bachfest Leipzig

Opening - Internationales Festival fuir aktuelle Klangkunst

young.euro.classic — Europdischer Musiksommer Berlin

,Wege durch das Land" Literatur- & Musikfest in
Ostwestfalen-Lippe

Darmstadter Residenzfestspiele

Ruhrtriennale

KlangZeit Miinster

Bebersee Festival b:fes

,orgel-mixturen® Internationales Festival fiir zeitgendssische
Orgelmusik Koln

Bach-Festival Arnstadt

RheinVokal — Festival am Mittelrhein

Rolandseck-Festival

Winter in Schwetzingen

Thiiringer SchloRfestspiele Sondershausen

Klangbiennale — Festival zeitgendssischer Musik, Frankfurt
am Main (seit 2011 ,,cresc..“ Biennale fir Moderne Musik
Frankfurt Rhein Main)

Der Sommer in Stuttgart — Musik der Jahrhunderte

,Provinzlarm*“ — Festival Neuer Musik,
Eckernforde

Sinus-Ton — Magedeburger Tage der
elektroakustischen Musik

Impuls. Festival fiir Neue Musik Sachsen-Anhalt

Bach Biennale Weimar

Festival ,Musik 21“ Niedersachsen Hannover

Klangvokal Musikfestival Dortmund

Internationale Schostakowitsch Tage Gohrisch

Acht Briicken — Musik flir KoIn

Festspielfriihling Rigen

now! Festival flir Neue Musik Essen

Gezeitenkonzerte in Ostfriesland

Osterfestspiele Baden-Baden

Lux Aeterna, Hamburg

Festwoche AlpenKlassik (Bad Reichenhall)

Internationales Musikfest Hamburg

A Summer's Tale, Liineburger Heide

PULS Open-Air-Festival Schloss Kaltenberg

Musikmesse Festival Frankfurt

Stars& Rising Stars, Miinchen

*Ohne Anspruch auf Vollstandigkeit.

*Neugriindung bzw. Neuausrichtung.

Quelle: Zusammengestellt fiir das Deutsche Musikinformationszentrum von Franz Willnauer.

© Deutsches Musikinformationszentrum 6/2018


http://www.musikrat.de
http://www.miz.org

