



## » Festivalgründungen in Deutschland seit 1985\*

1985	Europäisches Musikfest Stuttgart (seit 2009 Musikfest Stuttgart)
1985	Händel-Festspiele Karlsruhe <sup>1</sup>
1986	Kissinger Sommer
1986	Schleswig-Holstein Musik Festival
1987	Raritäten der Klaviermusik Husum
	Dresdner Tage der zeitgenössischen Musik
1987	(seit 2009 Tonlagen – Dresdner Festival für zeitgenössische Musik)
1988	Rheingau Musik-Festival
1988	Romanischer Sommer Köln
1988	Braunschweiger Kammermusik-Podium (seit 2001 Braunschweiger Classix Festival, bis 2011)
1988	Münchner Biennale – Internationales Festival für neues Musiktheate
1989	Klavierfestival Ruhr
1989	Internationales Bodensee-Festival
1989	Musikfest Bremen
1990	Kunstfest Weimar
1990	Sommerkonzerte zwischen Donau und Altmühl (seit 2004 Audi Sommerkonzerte)
1990	Festspiele Mecklenburg-Vorpommern
1991	Festivalsommer (Kammeroper) Schloß Rheinsberg
1991	Brandenburgische Sommerkonzerte
1991	Musikfestspiele Potsdam-Sanssouci
1991	Festival "Mitte Europa" Bayern / Böhmen / Sachsen (bis 2015)
1992	MDR Musiksommer
1992	Rossini-Festival Putbus (seit 2001 Putbus Festspiele)
1992	"Orff in Andechs" (2011 bis 2015 Carl Orff-Festspiele Andechs, seit 2018 Carl Orff Festival Andechs & Ammersee)
1993	Kurt Weill Fest Dessau
1993	Europäisches Musikfest "Europamusicale"
1993	Köthener Bachfesttage
1994	Musik-Triennale Köln (bis 2010)
1994	Usedomer Musikfestival
1994	Dresdner Musikfestspiele¹
1994	Domstufen Festspiele Erfurt
1996	Heidelberger Frühling
1997	"Éclat" Festival Neue Musik Stuttgart
1998	"Spannungen" – Kammermusik im Kraftwerk Heimbach (Eifel)
1998	Internationale Festspiele Baden-Baden

1999	Beethovenfest Bonn¹
1999	Bachfest Leipzig
2000	Opening - Internationales Festival für aktuelle Klangkunst
2000	young.euro.classic – Europäischer Musiksommer Berlin
2000	"Wege durch das Land" Literatur- & Musikfest in Ostwestfalen-Lippe
2000	Darmstädter Residenzfestspiele
2002	Ruhrtriennale
2002	KlangZeit Münster
2003	Bebersee Festival b:fes
2005	"orgel-mixturen". Internationales Festival für zeitgenössische Orgelmusik Köln
2005	Bach-Festival Arnstadt
2005	RheinVokal – Festival am Mittelrhein
2005	Rolandseck-Festival
2006	Winter in Schwetzingen
2006	Thüringer Schloßfestspiele Sondershausen
2007	Klangbiennale – Festival zeitgenössischer Musik, Frankfurt am Main (seit 2011 "cresc…" Biennale für Moderne Musik Frankfurt Rhein Main)
2007	Der Sommer in Stuttgart – Musik der Jahrhunderte
2007	"Provinzlärm" – Festival Neuer Musik, Eckernförde
2008	Sinus-Ton – Magedeburger Tage der elektroakustischen Musik
2008	Impuls. Festival für Neue Musik Sachsen-Anhalt
2008	Bach Biennale Weimar
2008	Festival "Musik 21" Niedersachsen Hannover
2009	Klangvokal Musikfestival Dortmund
2010	Internationale Schostakowitsch Tage Gohrisch
2011	Acht Brücken – Musik für Köln
2012	Festspielfrühling Rügen
2012	now! Festival für Neue Musik Essen
2012	Gezeitenkonzerte in Ostfriesland
2013	Osterfestspiele Baden-Baden
2013	Lux Aeterna, Hamburg
2013	Festwoche AlpenKlassik (Bad Reichenhall)
2014	Internationales Musikfest Hamburg
2015	A Summer's Tale, Lüneburger Heide
2016	PULS Open-Air-Festival Schloss Kaltenberg
2016	Musikmesse Festival Frankfurt
2017	Stars& Rising Stars, München

\*Ohne Anspruch auf Vollständigkeit.

Quelle: Zusammengestellt für das Deutsche Musikinformationszentrum von Franz Willnauer.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Neugründung bzw. Neuausrichtung.